2. Et surrexerunt coram Mose, et viri e filiis Israel ducenti quinquaginta, principes congregationis, vocati ad tempus statutum, viri nominis.

3. And they gathered themselves together against Moses and against Aaron, and said unto them, Ye take too much upon you, seeing all the congregation are holy, every one of them, and the Lord is among them: wherefore then lift ye up yourselves above the congregation of the Lord?

3. Congregatique sunt adversum Mosen et Aaron, ac dixerunt eis, Sat sit vobis: nam tota congregatio, universi ipsi sancti sunt, et in medio eorum est Jehova: quare ergo effertis vos supra congregationem Jehovae?

⁸⁴ Vol. 2, p 434.

⁸⁵ Martial, *lib. 4, epigr. 4*, speaks of "jejunia Sabbatariorum," in a connection which makes it highly probable that it was a kind of nickname for the Jews.

- | | |
|---|---|
| <p>4. And when Moses heard it, he fell upon his bee:</p> | <p>4. Quod quum audisset Moses, projecit se in faciem suam.</p> |
| <p>5. And he spoke unto Korah, and unto all his company, saying, Even tomorrow the Lord will show who are his, and who is holy; and will cause him to come near unto him: even him whom he hath chosen will he cause to come near unto him.</p> | <p>5. Et loquutus est ad Corah et ad omnem congregationem ejus, dicendo: Mane ostendet Jehova qui sint ejus, et quis sanctus, et ut accedat ad se: et quem elegerit, accedere faciet ad se.</p> |
| <p>6. This do; Take you censers, Korah, and all his company;</p> | <p>6. Hoc facite, capite vobis acerras, Corah et tota congregatio ejus,</p> |
| <p>7. And put fire therein, and put incense in them before the Lord tomorrow: and it shall be, that the man whom the Lord doth choose, he shall be holy: ye take too much upon you, ye sons of Levi.</p> | <p>7. Et ponite in illis ignem, imponite quoque in eis incensum coram Jehova cras, et erit, vir quem elegerit Jehova, erit ille sanctus: satis sit vobis filii Levi.</p> |
| <p>8. And Moses said unto Korah, Hear, I pray you, ye sons of Levi;</p> | <p>8. Et dixit Moses ad Corah: Audite, quaeso, filii Levi.</p> |
| <p>9. Seemeth it but a small thing unto you, that the God of Israel hath separated you from the congregation of Israel, to bring you near to himself, to do the service of the tabernacle of the Lord, and to stand before the congregation to minister unto them?</p> | <p>9. An parum hoc vobis est quod separaverit Deus Israelis vos de congregatione Israel, ut accedere faceret vos sibi ut ministretis in ministerio tabernaculi Jehovae, et ut staretis coram congregatione, ut ministraretis ei.</p> |
| <p>10. And he hath brought thee near to him, and all thy brethren the sons of Levi with thee: and seek ye the priesthood also</p> | <p>10. Et accedere fecit te, et omnes fratres tuos, filios Levi tecum: nisi quaeratis etiam sacerdotium?</p> |
| <p>11. For which cause, both thou and all thy company are gathered together against the Lord: and what is Aaron, that ye murmur against him?</p> | <p>11. Idcirco tu et universa congregatio tua estis qui conveniunt contra Jehovam: at vero Aharon quid est, quod murmurastis adversus eum?</p> |
| <p>12. And Moses sent to call Dathan and Abiram, the sons of Eliab; which said, We will not come up:</p> | <p>12. Misit etiam Moses ad vocandum Dathan et Abiram filios Eliab: qui responderunt, Non ascendemus.</p> |
| <p>13. Is it a small thing that thou hast brought us up out of a land that floweth with milk and honey, to kill us in the wilderness, except thou make thyself altogether a prince over us?</p> | <p>13. An parum es quod ascendere feceris nos e terra quae fluit lacte et melle, ut mori nos faceres in deserto, nisi etiam dominando domineris nobis?</p> |
| <p>14. Moreover, thou hast not brought us into a land that floweth with milk and honey, or given us inheritance of fields and vineyards: wilt thou put out the eyes of these men? we will not come up.</p> | <p>14. Atqui certe ad terram quae fluit lacte et melle non introduxistis nos, neque dedisti nobis haereditatem agrorum et vinearum: an oculos virorum istorum effodies? Non ascendemus.</p> |